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Posiedzenie Rady Europejskich Lekarzy Dentystów w 
Gdańsku 

W dniach 23 – 24 maja 2025 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie ogólne Rady Europejskich
Lekarzy Dentystów (Council of European Dentists, CED).
CED jest organizacją reprezentującą zawód lekarza dentysty w Unii Europejskiej, zrzeszającą
główne krajowe organizacje lekarsko-dentystyczne z 31 państw europejskich. Naczelna Izba
Lekarska jest regularnym członkiem CED od 2006 roku, wcześniej miała w organizacji status
obserwatora.
Tegoroczne posiedzenie CED w Gdańsku odbyło się w okresie sprawowania przez nasz kraj
prezydencji w Radzie Unii Europejskiej. W dniu 22 maja br. uczestnicy posiedzenia spotkali się w
Europejskim Centrum Solidarności, gdzie mieli okazję zwiedzenia wystawy stałej. Wiele osób
podkreślało, że wizyta była okazją, aby wrócić pamięcią do wydarzeń, które wpłynęły na historię
nie tylko Polski, ale całej Europy.
W imieniu samorządu lekarskiego uczestników posiedzenia przywitali Prezes Naczelnej Rady
Lekarskiej Łukasz Jankowski oraz Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w Olsztynie Anna Lella, która
sprawuje jednocześnie funkcję Wiceprezes CED. W spotkaniu powitalnym brali udział także
Wiceprezes Naczelnej Rady Lekarskiej Paweł Barucha i Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w
Gdańsku Dariusz Kutella.
Podczas dwudniowych obrad delegaci przyjęli m.in. stanowiska dot. jakości świadczeń
stomatologicznych w kontekście migracji lekarzy dentystów, sztucznej inteligencji w stomatologii,
rozporządzenia UE dot. wyrobów medycznych, konsumpcji tytoniu, ograniczania spożycia cukru i
zapobiegania chorobom jamy ustnej oraz antybiotykooporności. Zgromadzenie ogólne poprzedziło
całodniowe posiedzenie zarządu CED oraz spotkanie komitetu finansowego.
Prezes CED Freddie Sloth-Lisbjerg podziękował przedstawicielom polskiego samorządu lekarskiego
za doskonałą organizację posiedzenia i gościnność.
W piątkowy wieczór 23 maja br. lekarze stomatolodzy z całej UE podziwiali wnętrza Dworu Artusa,
gdzie Ewa Siewierska-Chomeniuk z Okręgowej Izby Lekarskiej w Gdańsku przybliżyła im historię
miasta. 
Tegoroczne posiedzenie CED odbyło sie po raz pierwszy w Polsce, wcześniej Naczelna Izba
Lekarska organizowała sesję plenarną Europejskiej Regionalnej Organizacji Światowej Federacji
Dentystycznej ERO FDI w 2003 r. oraz kilkukrotnie zebrania zarządu ERO FDI w Warszawie i
Gdańsku. A rok 2016 wciąż jest wspominany z uwagi na udaną organizację Światowego Kongresu
Stomatologicznego w Poznaniu.
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